
АДМИНИСТРАЦИЯ БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

25.12.2018                                    с. Богучаны                                         № 1383 - п 

О проведении районного конкурса по озеленению и благоустройству территорий общеобразовательных 
организаций - "Лучшее благоустройство пришкольной территории" 

В целях повышения эффективности использования пришкольной территории в эколого-
биологическом образовании и воспитании обучающихся, активизации работы по благоустройству, 

озеленению и эстетическому оформлению территорий общеобразовательных организаций, на основании ст. 
7, 8, 43, 47 Устава Богучанского района, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о проведении районного конкурса по озеленению и благоустройству 
территорий общеобразовательных организаций - "Лучшее благоустройство пришкольной территории" 
согласно приложению 1. 

2. Утвердить состав Комиссии по подведению итогов конкурса "Лучшее благоустройство 
пришкольной территории" согласно приложению 2. 

3. Координатором проведения районного конкурса по озеленению и благоустройству 
территорий общеобразовательных организаций - "Лучшее благоустройство пришкольной территории" 
определить управление образования администрации Богучанского района Красноярского края. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
Богучанского района по социальным вопросам А.В. Мазницину. 

5. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днём опубликования в Официальном 
вестнике Богучанского района. 
 
И.о. Главы Богучанского района                                              А.А. Матюшин 

 
Приложение 1 к постановлению 

администрации Богучанского района  
от 25.12.2018 № 1383-п 

 

Положение о проведении районного конкурса по озеленению и благоустройству территорий 
общеобразовательных организаций - "Лучшее благоустройство пришкольной территории"  

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения районного конкурса
по озеленению и благоустройству территорий общеобразовательных организаций - "Лучшее 
благоустройство пришкольной территории" (далее- Конкурс). 

1.2. Конкурс проводится с целью улучшения внешнего облика, экологического и эстетического
состояния пришкольных территорий посредством: 

- включения участников образовательного процесса в социально значимую деятельность, развития
экологического воспитания, патриотических чувств, творческой деятельности; 

- обеспечения благоустроенной, безопасной, эстетической воспитывающей среды
общеобразовательной организации; 

- развития использования в образовательном процессе конкурсных технологий для развития 
комфортной воспитывающей образовательной среды.  

1.3.    Задачами Конкурса являются: 
- благоустройство пришкольной территории, придание пришкольной территории привлекательного,

ухоженного вида и ее рационального использования; 
- вовлечение коллективов общеобразовательных организаций в участие в конкурсе;  
- формирование культуры обучающихся на основе трудового, духовно-нравственного и эстетического 

развития личности через совместную деятельность учащихся, педагогов и родителей в ходе работы по
благоустройству пришкольной территории, создание атмосферы содружества, сотворчества,
сотрудничества; 

- оценка состояния территорий общеобразовательных организаций как базы для осуществления
образовательной деятельности, спортивного развития и оздоровления детей; 

1.4. Участниками Конкурса являются общеобразовательные организации, подведомственные
управлению образования администрации Богучанского района Красноярского края, расположенные на
территории муниципального образования Богучанский район, и подавшие в установленном порядке заявку 



Приложение 1 к Положению о проведении 
 районного конкурса по озеленению и благоустройству 

 территорий общеобразовательных организаций – 
 "Лучшее благоустройство пришкольной территории" 

  
Заявка на участие в районного конкурса по озеленению и благоустройству территорий 

общеобразовательных организаций - "Лучшее благоустройство пришкольной территории" 
____________________________________________________ 

наименование общеобразовательной организации 
________________________________________________________________ 

адрес местонахождения, адрес электронной почты, 
________________________________________________________________ 

количество обучающихся 
 

на участие и необходимую конкурсную документацию. 
 

2. Организация проведения Конкурса 
 

2.1. Конкурс проводится ежегодно с 1 по 25 августа. 
2.2. Для участия в конкурсе общеобразовательными организациями в срок до 1 июля текущего года 

подается заявка в управление образования администрации Богучанского района Красноярского края
согласно приложению 1 к настоящему Положению с приложением плана мероприятий по озеленению и
благоустройству пришкольной территории, который должен содержать графическую и текстовую часть. 

Графическая часть должна содержать схему земельного участка с обозначением на нем элементов
благоустройства, озеленения, как имеющихся, так и предполагаемых. К графической части могут
прилагаться фотографии внедряемых элементов благоустройства (клумб, посадок кустарников, деревьев,
обустройство изгороди и т.п.). 

Текстовая часть содержит информацию о предполагаемых видах работ, сроках и периодичности их
проведения, количестве педагогов и учащихся, привлекаемых к ним, перечень и количество посадочного 
материала (рассады цветов, саженцев деревьев и кустарников) планируемых к посадке, иная информация,
свидетельствующая о характере планируемых работ. 

2.3. В течение 2-х дней со дня окончания приема заявок управление образования администрации 
Богучанского района передает материалы конкурса в Комиссию по подведению итогов конкурса "Лучшее
благоустройство пришкольной территории" (далее- Комиссия). 

2.4. Комиссия, начиная с 1 августа текущего года, обследует пришкольные территории
общеобразовательных организаций, подавших заявку на участие в Конкурсе. 

 
3.Критерии оценки 

 
3.1. Благоустройство территории: наличие ограждения, освещения, оборудованных учебных

площадок, мест отдыха и занятия спортом,  тротуаров и дорожек, эстетичность оформления; 
3.2. Озеленение территории (наличие и состояние деревьев, кустарников, газонов); 
3.3. Цветочно-декоративное оформление территории (видовое разнообразие растительности,

плановость и эстетичность посадок); 
3.4. Наличие, функционирование и оформление зон отдыха и занятия спортом; 
3.5. Качество работ по уборке общей территории; 
3.6. Эффективность использования прилегающей к общеобразовательной организации территории в

организации учебно-воспитательного процесса. 
 

4.Подведение итогов конкурса 
 

4.1 Подведение итогов конкурса оформляется протоколом, который подписывается всеми членами
комиссии и размешаются на официальном сайте управления образования администрации Богучанского
района Красноярского края в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и в газете 
"Ангарская правда".  

4.2. Победителями конкурса признаются участники, занявшие 1, 2 и 3 места. 
4.3. Общеобразовательные организации, занявшие по итогам конкурса призовые места, награждаются

дипломами администрации Богучанского  района и денежной премией. 
4.4. Финансирование конкурса осуществляется за счет средств районного бюджета в рамках

муниципальной программы «Развитие образования Богучанского района». 
 



 
 

№ п/п Сведения  о территории общеобразовательной организации Количественные показатели 
1 Площадь   территории кв.м 
2 Количество произрастающих деревьев шт. 
3 Планируемых  к посадке  в текущем году шт. 
4 Количество произрастающих кустарников шт. 
5 Планируемых  к посадке  в текущем году шт. 
6  Протяженность живой изгороди  территории   учреждения м 
7 Площадь  цветников кв.м. 
8  Наличие  цветников  различных форм.(рабатка, арабеска, газон, клумба, альпийская горка 

и т.п.) 
шт. 

Приложение: схема озеленения и благоустройства, план мероприятий, описание работ, фотоматериал и т.п.  
  
Директор                                                      ____________ / ____________ 
                                                                                                             подпись                            Ф.И.О 
 М.П. 

Приложение 2 к Положению о проведении 
 районного конкурса по озеленению и благоустройству 

 территорий общеобразовательных организаций – 
 "Лучшее благоустройство пришкольной территории" 

 
 

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 
 

№ п/п Критерии оценки Баллы  
(от 1 до 5) 

Примечание 

1 Благоустройство территории   
1.1 наличие ограждения   
1.2 освещение   
1.3 оборудованные учебные площадки   
1.4 цветочно-декоративное оформление территории  (видовое 

разнообразие растительности, плановость и эстетичность 
посадок) 

  

1.5 наличие, функционирование и оформление зон отдыха   
1.5.1 занятия спортом   
1.6 наличие  тротуаров и дорожек   
1.7 Эстетичность оформления   
2 Озеленение территории  (наличие, функционирование)    
3 Качество работ по уборке территории   
4 Эффективность использования прилегающей к 

образовательной организации территории в организации 
учебно-воспитательного процесса 

  

5    
6    

 
Приложение 2 к постановлению 

администрации Богучанского района  
от 25.12.2018 № 1383-п 

 
Состав комиссии по организации, проведению и подведению итогов конкурса "Лучшее благоустройство 

пришкольной территории" 
 

1 Мазницина Анна Витальевна –заместитель Главы Богучанского района по социальным вопросам председатель комиссии 
2 Капленко Нина Александровна – начальник управления образования администрации Богучанского района 

Красноярского края 
заместитель председателя 

комиссии 
3 Зайцева Нина Анатольевна - начальник отдела по общему образованию управления образования 

администрации Богучанского района Красноярского края 
Секретарь 
комиссии 

4 Соловарова Анна Алексеевна- начальник отдела жизнеобеспечения управления образования администрации 
Богучанского района Красноярского края 

член комиссии 

5 Чупрынина Наталья Вячеславовна - член Общественного совета по независимой оценке качества 
образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность, при 

управлении образования администрации Богучанского района 

член комиссии 

6 Члены комиссии по приемке школ к новому учебному году (по согласованию) член комиссии 
7 Глава поселения, на территории которой находится общеобразовательная организация ( по согласованию) член комиссии 

  
 


